

SALC / 12º B SUP

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023

REQ: 51/APROV – 02MAR23 – 23NE44



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO
BATALHÃO MARQUÊS DE POMBAL**



DIEx Requisitório Nr: 51 – APROV/FISC ADM/EM/12º Bsup
EB: 64156.001223/2023-06

Manaus, AM, 24 de fevereiro de 2023.

Do Aprovevisionador

Ao Sr. Fiscal Administrativo

Assunto: Aquisição de gêneros alimentícios.

Anexos: 1) Certidões SICAF; e
2) Nota de crédito

1. Nos termos do Art. 13 da IG 12-02, solicito-vos providências no sentido de que seja mandado adquirir o material de consumo detalhado deste documento.

2. A aquisição do material se justifica pelo seguinte motivo:

2.1 Os atuais itens presentes em anexo desta requisição são necessários para o cumprimento das atividades inerentes à seção de aprovisionamento e foram quantificados para um período de dois meses de consumo.

3 A necessidade levantada é a que se segue, solicitando as providências julgadas cabíveis:

DISPENSA – UASG 160018 – 12º BATALHAO DE SUPRIMENTO/MEX/AM

FORNECEDOR:		AGROFRUTAS-TARUMA			
CNPJ:		09.498.945/0001-50			
Nº ITEM	MATERIAL	UND FOR	QTD	VLR UNT	VLR TOTAL
12	Amendoim - Kg	Quilograma	12	R\$ 27,00	R\$ 324,00
13	Amido de milho	Quilograma	48	R\$ 10,00	R\$ 480,00
51	Doce tipo Rapadurinha. Embalagem individual em pacotes de 1Kg	Quilograma	44	R\$ 28,00	R\$ 1232,00

84	Pimentão regional - Kg	Quilograma	80	R\$ 14,00	R\$ 1120,00
TOTAL DO DIEX REQUISITÓRIO					R\$ 3156,00



4 (X) Utilizar o recurso provisionado conforme as Notas de Crédito nº **2023NC403307**, de **03fev23**, **E6SUPLJA1QR**, emitida pelo **Centro de Obtenções do Exército**, Tipo de Empenho **Global**.

5 () Não tem crédito. Incluir na lista de necessidades.

SÉRGIO BRASIL OLIVEIRA GONÇALVES - 2 Ten
Aprovisionador do 12º Batalhão de Suprimento

DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO

1. Concordo com a justificativa apresentada pelo Encarregado do setor de provisionamento do 12º B Sup;
2. Encaminhe-se ao Ordenador de Despesas para Aprovação e início do Processo Correspondente.

ANDRÉ SANTOS DE OLIVEIRA- Maj
Fiscal Administrativo do 12º Batalhão de Suprimento

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS:

- 1 . Relativo ao DIEx Requisitório nº 51, de 24 de fevereiro de 2023, determino a aquisição do material solicitado, utilizando os recursos acima relacionados;
- 2 . Que a Comissão Permanente de Licitação do 12º B Sup adote as providências cabíveis de acordo com as normas em vigor; e
3. Publique-se.

Manaus, AM, 24 de fevereiro de 2023.

EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO – TC
Ordenador de Despesas do 12º Batalhão de Suprimento



___ SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZAO (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL)___
27/02/23 15:55 USUARIO: KEVEN

DATA EMISSAO : 03Fev23 VALORIZACAO : 03Fev23 NUMERO : 2023NC403307
UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR
GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL
UG/GESTAO FAVORECIDA : 160018 / 00001 - 12. B SUP

OBSERVACAO
(012997-12º B SUP)DABST-SGLSUBS-PLJ-AQS QR 1ª PRV MAR-JUN23(OBS REGRAS BT30.41
0-01).R\$5,45.22D.04M.419H.REF:CADR OR 2023.EMPH IMEDIATO.SALDO NA PRV:RP14989,
08;NEALIQ,00;DSPN,00;TRNF-39730,50;ADNT,00.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171397	1000000000	339030		160504	E6SUPLJA1QR	161.221,90

LANCADO POR : 65938097134 - MARISA
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA

UG : 160504 03Fev23 09:23



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR
(Comando de Elementos de Fronteira/1948)
FORTE MENDONÇA FURTADO



DIEEx Nº 142-SALC/Esc Adm/Cmdo - CIRCULAR
EB: 64321.027021/2022-46

Manaus, 17 de outubro de 2022.

Do Chefe do Estado-Maior da 12ª Região Militar

Ao Sr Chefe da Comissão Regional de Obras/12, Chefe do 4º Centro de Geoinformação, Chefe do Estado-Maior do 2º Grupamento de Engenharia, Comandante do 12º Batalhão de Suprimento, Comandante do 1º Batalhão de Comunicações e Guerra Eletrônica de Selva, Comandante do 1º Batalhão de Infantaria de Selva (Aeromóvel), Comandante do 4º Batalhão de Aviação do Exército, Comandante do 7º Batalhão de Polícia do Exército, Comandante do Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia, Comandante do Centro de Instrução de Guerra na Selva, Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar de Manaus, Diretor do Hospital Militar de Área de Manaus, Diretor do Parque Regional de Manutenção da 12ª Região Militar, Subchefe do Estado-Maior do Comando Militar da Amazônia

Assunto: Chamada Pública QR 2022

Anexo:

Chamada_Pública_QR_2022

Após conclusão da Chamada Pública nº 01/2022, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios junto à agricultura familiar, este G Cmdo Ter encaminha arquivo anexado que trata da distribuição dos itens às Organizações Militares participantes, para as providências decorrentes.

Por fim, para tratar do assunto em pauta, coloco à disposição o Ten Cel ROOSEVELT FEITOSA DE FREITAS, Ch SALC 12ª RM, por meio do e-mail funcional (salc@12rm.eb.mil.br).

Por ordem do Comandante da 12ª Região Militar.

ANTONIO CARLOS CABRAL DA CUNHA - Cel

Respondendo pela Chefia do Estado-Maior da 12ª Região Militar



**"1822-2022 - BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL
SOBERANIA E LIBERDADE"**



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR
(Comando de Elementos de Fronteira/1948)
FORTE MENDONÇA FURTADO

DIEEx Nº 147-SALC/Esc Adm/Cmdo - CIRCULAR
EB: 64321.027761/2022-82

Manaus, 24 de outubro de 2022.

Do Chefe do Estado-Maior da 12ª Região Militar

Ao Sr Chefe da Comissão Regional de Obras/12, Chefe do 4º Centro de Geoinformação, Chefe do Estado-Maior do 2º Grupamento de Engenharia, Comandante do 12º Batalhão de Suprimento, Comandante do 1º Batalhão de Comunicações e Guerra Eletrônica de Selva, Comandante do 1º Batalhão de Infantaria de Selva (Aeromóvel), Comandante do 4º Batalhão de Aviação do Exército, Comandante do 7º Batalhão de Polícia do Exército, Comandante do Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia, Comandante do Centro de Instrução de Guerra na Selva, Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar de Manaus, Diretor do Hospital Militar de Área de Manaus, Diretor do Parque Regional de Manutenção da 12ª Região Militar, Subchefe do Estado-Maior do Comando Militar da Amazônia

Assunto: Chamada Pública QR 2022 - complemento

Referência: DIEEx nº 142-SALC/Esc Adm/Cmdo, de 17 OUT 22

Anexo:

Chamada_Pública_QR_2022_compl

Em complemento ao DIEEx referenciado, e após conclusão da Chamada Pública nº 01/2022, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios junto à agricultura familiar, este G Cmdo Ter encaminha arquivo anexado que trata da distribuição de itens, não informados na documentação anterior, às Organizações Militares participantes para as providências decorrentes.

Por fim, para tratar do assunto em pauta, coloco à disposição o Ten Cel ROOSEVELT FEITOSA DE FREITAS, Ch SALC 12ª RM, por meio do e-mail funcional (salc@12rm.eb.mil.br).

Por ordem do Comandante da 12ª Região Militar.



ANTONIO CARLOS CABRAL DA CUNHA - Cel
Respondendo pela Chefia do Estado-Maior da 12ª Região Militar

**"1822-2022 - BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL
SOBERANIA E LIBERDADE"**



Item	Descrição	Und	Total	12º BSUP	Fornecedor
1	Abacate in natura - Kg	Kg	1000		2
1	Abacate in natura - Kg	Kg	1000	119	4
1	Abacate in natura - Kg	Kg	431	31	5
2	Abacaxi comum - Kg	Kg	4873	525	1
3	Abóbora regional - Kg	Kg	3780	675	1
4	Abóbora regional processada - Kg	Kg	2556	150	3
5	Acelga in natura - Kg	Kg	250		10
6	Açúcar mascavo	kg	578	75	7
7	Agrião espécie verde in natura - Kg	Kg	500	30	10
8	Alface americano - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	1000	210	10
8	Alface americano - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	3000		8
9	Alface roxo - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	1000	40	10
10	Alface, espécie crespa - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	1000	854	10
10	Alface, espécie crespa - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	3000		2
10	Alface, espécie crespa - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	5000		8
11	Alho comum - Kg	Kg	2035	54	1
12	Amendoim - Kg	Kg	663	105	2
13	Amido de milho	kg	1800	180	2
14	Banana in natura, espécie prata/ maçã - Kg	Kg	6917	525	1
15	Banana in natura, espécie pacovã - Kg	Kg	2000		4
15	Banana in natura, espécie pacovã - Kg	Kg	2161	525	5
16	Barra de Cereal	Und	1501	55	10
17	Batata Cará roxo - Kg	Kg	3072	300	3
18	Batata doce, espécie rosada - Kg	Kg	4250		3
18	Batata doce, espécie rosada - Kg	Kg	1303	450	5
19	Biscoito diversos, cupuaçu, castanha, maracujá, maisena, amanteigado e leite, embalagem de 500 g	Und	250	20	10
20	Brócolis in natura - Kg	Kg	500	20	10
21	Café, tipo premium	Und	250	150	10
21	Café, tipo premium	Und	500	73	8
22	Canela em pó embalagem com 30g	Und	500	30	10
34	Castanha de caju - Kg	Kg	250	10	10
35	Castanha do Brasil sem casca, embalagem a vácuo - Kg	Kg	800	0	4
36	Cebola in natura- Kg	Kg	2000	120	10
36	Cebola in natura- Kg	Kg	2900		4
37	Cebolinha roxa e comum in natura - Maço peso médio 500g	Mç	3063	750	8
38	Cenoura in natura - Kg	Kg	5238	450	1
39	Cheiro verde misto (Trio: coentro/cebolinha/chicória) - Maço peso médio 200g	Mç	5191	750	1
40	Chicória in natura - Kg	Kg	1250	231	3
41	Chocolate ao leite	kg	500	40	10
42	Chocolate meio amargo	kg	500	40	10
44	Coco seco in natura - Kg	Kg	474	15	3
45	Coco verde in natura - Kg	Kg	626	15	3
46	Coentro, espécie comum - Maço peso médio 500g	Mç	498	30	10
47	Colorau, tempero regional natural de urucum - Kg	Kg	1667	30	3
48	Couve, espécie manteiga - Maço peso médio 500g	Mç	626		8
49	Doce de banana tipo Bananadinha. Embalagem individual em pacotes de 1Kg	Und	498		1
51	Doce tipo Rapadurinha. Embalagem individual em pacotes de 1Kg	Kg	1740	45	2
53	Essência de baunilha embalagem 30g	Und	500	15	10
54	Farinha de kibe	kg	500	30	10
55	Farinha de mandioca Uarini Ovinha - Kg	Kg	4131	600	1
56	Feijão de metro - maço	mç	1918	300	3
57	Feijão de Praia - Kg	Kg	1908	300	2
58	Geléia extra de frutas, morango, abacaxi, amora, cupuaçu, uva e sabores diversos, embalagem de 250 g	Und	2586	120	2
59	Gengibre - Kg	Kg	100	0	10
60	Goiaba in natura, espécie vermelha - Kg	Kg	1400	120	4
60	Goiaba in natura, espécie vermelha - Kg	Kg	72		5
61	Laranja regional - Kg	Kg	4778	150	1
63	Limão espécie Taiti - Kg	Kg	3947	525	1
65	Macaxeira - Kg	Kg	3773	525	1
66	Macaxeira processada - Kg	Kg	2461	75	1
67	Mamão espécie Havaí - Kg	Kg	4117	675	1
71	Maxixe comum - Kg	Kg	1493	120	3
73	Melancia in natura - Kg	Kg	11532	900	1
78	Pepino in natura - Kg	Kg	4866	180	3
79	Pescado, Pirarucu fresco em manta - Kg	Kg	4545	105	6
81	Pimenta de cheiro - Kg	Kg	250		10
81	Pimenta de cheiro - Kg	Kg	500	45	2
82	Pimenta dedo de moça - Kg	Kg	100		10
83	Pimenta, espécie murupi - Kg	Kg	100		10
84	Pimentão regional - Kg	Kg	2675	750	2
85	Polpa de abacaxi, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	5774	150	1
86	Polpa de Açaí, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3099	150	1
87	Polpa de Acerola, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3431	150	1
88	Polpa de Cupuaçu, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	6853	150	1
89	Polpa de Goiaba, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3315	150	1
90	Polpa de Manga, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3069	150	1
91	Polpa de Maracujá, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3803	150	1
92	Polpa de Taperebá, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3599	150	1
93	Pupunha - Kg	Kg	82	22	10
93	Pupunha - Kg	Kg	1300	128	4
96	Rapadura - Kg	Kg	993	45	2
97	Repolho roxo regional - Kg	Kg	3426	510	8
98	Repolho verde regional - Kg	Kg	4471	525	8
101	Suco de uva integral em garrafa de 1,5L sem adição de água e açúcar, tinto ou branco	Kg	400	24	10
102	Tomate cereja in natura - Kg	Kg	251		10
102	Tomate cereja in natura - Kg	Kg	1000		4
103	Tomate regional in natura - Kg	Kg	6854	525	1

FORNECEDORES:

- 01 COOP DE PRODUTORES RURAIS BOM SUCESSO - CNPJ 28.131.176/0001-00
- 02 AGROFRUTAS-TARUMA CNPJ 09.498.945/0001-50
- 03 ACRAPACS - CNPJ 34.141.990/0001-08
- 04 COCINE - CNPJ 34.590.706/0001-72
- 05 A P C DA ILHA DO JANEIRO E PARANA DA EVA - CNPJ 20.642.072/0001-40
- 06 ASPROC - CNPJ 00.984.909/0001-21
- 07 ATAE - CNPJ 10.240.100/0001-49
- 08 COOPBOR - CNPJ 14.968.310/0001-09
- 09 AGROMUN - CNPJ 17.860.661/0001-60
- 10 AAME - CNPJ 24.065.333/0001-67

Quantidade por OM

Item	Descrição	Und	Total	12° BSUP	Fornecedor
76	Molho shoyo	L	250	0	10
99	Rúcula in natura- Kg	Kg	500	45	10

FORNECEDOR:

10 AAME - CNPJ 24.065.333/0001-67





MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR



MAPA DE ADJUDICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 01/2022 - AGRICULTURA FAMILIAR - 12ª RM (QR)

Adjudicatário	1 - COOP DE PRODUTORES RURAIS BOM SUCESSO					
CNPJ/CPF	28.131.176/0001-00					
Tel	92 99183-7279					
E-mail	pmpa.abreu@gmail.com					
Item	Especificação	Und	Adjudicação			Obs
			Qtd	Preço		
				Unitário	Total	
2	Abacaxi comum - Kg	Kg	4873	5,50	26.801,50	
3	Abóbora regional - Kg	Kg	3780	5,50	20.790,00	
11	Alho comum - Kg	Kg	2035	31,50	64.102,50	
14	Banana in natura, espécie prata/ maçã - Kg	Kg	6917	9,00	62.253,00	
38	Cenoura in natura - Kg	Kg	5238	8,20	42.951,60	
39	Cheiro verde misto (Trio: coentro/cebolinha/chicória) - Maço peso médio 200g	Mç	5191	14,99	77.813,09	
49	Doce de banana tipo Bananadinha. Embalagem individual em pacotes de 1Kg	Und	2700	20,00	54.000,00	
55	Farinha de mandioca Uarini Ovinha - Kg	Kg	4131	12,25	50.604,75	
61	Laranja regional - Kg	Kg	4778	8,80	42.046,40	
63	Limão espécie Taiti - Kg	Kg	3947	9,50	37.496,50	
65	Macaxeira - Kg	Kg	3773	7,00	26.411,00	
66	Macaxeira processada - Kg	Kg	2461	15,00	36.915,00	
67	Mamão espécie Havaí - Kg	Kg	4117	6,50	26.760,50	
73	Melancia in natura - Kg	Kg	11532	5,20	59.966,40	
85	Polpa de abacaxi, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	5774	15,99	92.326,26	
86	Polpa de Açaí, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3099	20,99	65.048,01	
87	Polpa de Acerola, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3431	20,99	72.016,69	
88	Polpa de Cupuaçu, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	6853	20,99	143.844,47	
89	Polpa de Goiaba, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3315	20,99	69.581,85	
90	Polpa de Manga, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3069	20,99	64.418,31	
91	Polpa de Maracujá, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3803	22,90	87.088,70	
92	Polpa de Taperebá, fruta processada e congelada. Embalagem de 1Kg	Kg	3599	20,99	75.543,01	
103	Tomate regional in natura - Kg	Kg	6854	15,99	109.595,46	
VALOR TOTAL					R\$ 1.408.375,00	

Adjudicatário	2 – AGROFRUTAS-TARUMA					
CNPJ/CPF	09.498.945/0001-50					
Tel	92 99179-0474					
E-mail	ageofrutastaruma@gmail.com					
Item	Especificação	Und	Adjudicação			Obs
			Qtd	Preço		
				Unitário	Total	
1	Abacate in natura – Kg	Kg	1000	18,21	18.210,00	
10	Alface, espécie crespa - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	3000	10,00	30.000,00	
12	Amendoim - Kg	Kg	663	27,00	17.901,00	
13	Amido de milho	kg	1800	10,00	18.000,00	
51	Doce tipo Rapadurinha. Embalagem individual em pacotes de 1Kg	Kg	1740	28,00	48.720,00	
57	Feijão de Praia - Kg	Kg	1908	18,00	34.344,00	
58	Geléia extra de frutas, morango, abacaxi, amora, cupuaçu, uva e sabores diversos, embalagem de 250 g	Und	2586	19,75	51.073,50	
81	Pimenta de cheiro - Kg	Kg	500	16,00	8.000,00	
84	Pimentão regional - Kg	Kg	2675	14,00	37.450,00	
96	Rapadura - Kg	Kg	993	30,00	29.790,00	
VALOR TOTAL					R\$ 293.488,50	

Adjudicatário	3 – ACRAPACS					
CNPJ/CPF	34.141.990/0001-08					
Tel	92 99361-5729					
E-mail	josimarpeixoto107@gmail.com					
Item	Especificação	Und	Adjudicação			Obs
			Qtd	Preço		
				Unitário	Total	
4	Abóbora regional processada - Kg	Kg	2556	7,80	19.936,80	
17	Batata Cará roxo - Kg	Kg	3072	9,50	29.184,00	
18	Batata doce, espécie rosada - Kg	Kg	4250	7,00	29.750,00	
40	Chicória in natura - Kg	Kg	1250	24,00	30.000,00	
44	Coco seco in natura - Kg	Kg	474	8,00	3.792,00	
45	Coco verde in natura - Kg	Kg	626	7,90	4.945,40	
47	Colorau, tempero regional natural de urucum - Kg	Kg	1667	12,00	20.004,00	
56	Feijão de metro - maço	mç	1918	7,00	13.426,00	
71	Maxixe comum - Kg	Kg	1493	11,00	16.423,00	
78	Pepino in natura - Kg	Kg	4866	5,70	27.736,20	
VALOR TOTAL					R\$ 195.197,40	



Adjudicatário	4 – COOINE					
CNPJ/CPF	34.590.706/0001-72					
Tel	92 98150-4664					
E-mail	zcavalante9@gmail.com					
Item	Especificação	Und	Adjudicação			Obs
			Qtd	Preço		
				Unitário	Total	
1	Abacate in natura – Kg	Kg	1000	18,75	18.750,00	
15	Banana in natura, espécie pacovã - Kg	Kg	2000	9,66	19.300,00	
35	Castanha do Brasil sem casca, embalagem a vácuo - Kg	Kg	800	99,96	79.960,00	
36	Cebola in natura- Kg	Kg	2900	8,25	23.925,00	
60	Goiaba in natura, espécie vermelha - Kg	Kg	1400	15,00	21.000,00	
93	Pupunha - Kg	Kg	1300	30,00	39.000,00	
102	Tomate cereja in natura - Kg	Kg	1000	22,25	22.250,00	
VALOR TOTAL					R\$ 224.185,00	

Adjudicatário	5 – A P C DA ILHA DO JANUARIO E PARANA DA EVA					
CNPJ/CPF	20.542.072/0001-40					
Tel	92 99157-0589					
E-mail	apcdailha@gmail.com					
Item	Especificação	Und	Adjudicação			Obs
			Qtd	Preço		
				Unitário	Total	
1	Abacate in natura – Kg	Kg	431	22,00	9.482,00	
15	Banana in natura, espécie pacovã - Kg	Kg	2161	10,75	23.230,75	
18	Batata doce, espécie rosada - Kg	Kg	1303	7,29	9.498,87	
60	Goiaba in natura, espécie vermelha - Kg	Kg	72	15,13	1.089,36	
VALOR TOTAL					R\$ 43.300,98	

Adjudicatário	6 – ASPROC					
CNPJ/CPF	00.984.909/0001-21					
Tel	92 99344-5963					
E-mail	anabrasilo@yahoo.com.br					
Item	Especificação	Und	Adjudicação			Obs
			Qtd	Preço		
				Unitário	Total	
79	Pescado, Pirucu fresco em manta - Kg	Kg	4545	49,25	223.841,25	
VALOR TOTAL					R\$ 223.841,25	

Adjudicatário	7 – ATAE					
CNPJ/CPF	10.240.100/0001-49					
Tel	92 991060505					
E-mail	jucamaraes@hotmail.com					
Item	Especificação	Und	Adjudicação			Obs
			Qtd	Preço		
				Unitário	Total	
6	Açúcar mascavo	kg	578	16,35	9.450,30	
VALOR TOTAL					R\$ 9.450,30	

Adjudicatário	8 – COOPBOR					
CNPJ/CPF	14.968.310/0001-09					
Tel	92 999636198					
E-mail	tereza_martinssva@hotmail.com					
Item	Especificação	Und	Adjudicação			Obs
			Qtd	Preço		
				Unitário	Total	
8	Alface americano - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	3000	11,23	33.690,00	
10	Alface, espécie crespa - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	5000	7,98	39.900,00	
21	Café, tipo premium	Und	500	43,64	21.820,00	
37	Cebolinha roxa e comum in natura - Maço peso médio 500g	Mç	3063	13,04	39.941,52	
48	Couve, espécie manteiga - Maço peso médio 500g	Mç	5604	6,13	34.352,52	
97	Repolho roxo regional - Kg	Kg	3426	11,23	38.473,98	
98	Repolho verde regional - Kg	Kg	4471	7,22	32.280,62	
VALOR TOTAL					R\$ 240.458,64	



Adjudicatário	10 – AAME				
CNPJ/CPF	24.065.333/0001-67				
Fal	97 98408-9709				
E-mail	aamejoan@gmail.com				
Item	Especificação	Und	Adjudicação		Obs
			Qtd	Preço	
				Unitário	
5	Aceita in natura - Kg	Kg	250	29,00	7.250,00
7	Agrião espécie verde in natura - Kg	Kg	500	21,42	10.710,00
8	Alface americano - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	1000	9,97	9.970,00
9	Alface roxo - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	1000	9,00	9.000,00
10	Alface, espécie crespa - Maço com no mínimo 3 pés (peso médio 400g)	Mç	1000	5,50	5.500,00
16	Barra de Cereal	Und	1501	3,25	4.878,25
19	Biscoito diversos, cupuaçu, castanha, maracujá, maisena, amanteigado e leite, embalagem de 500 g	Und	250	14,58	3.645,00
20	Brócolis in natura - Kg	Kg	500	30,00	15.000,00
21	Café, tipo premium	Und	250	51,00	12.750,00
22	Canela em pó embalagem com 30g	Und	500	3,95	1.975,00
34	Castanha de caju - Kg	Kg	250	95,00	23.750,00
36	Cebola in natura- Kg	Kg	2000	7,28	14.560,00
41	Chocolate ao leite	kg	500	30,00	15.000,00
42	Chocolate meio amargo	kg	500	29,00	14.500,00
46	Coentro, espécie comum - Maço peso médio 500g	Mç	498	12,00	5.976,00
53	Essência de baunilha embalagem 30g	Und	500	4,50	2.250,00
54	Farinha de kibe	kg	500	12,00	6.000,00
59	Gengibre - Kg	Kg	100	27,00	2.700,00
76	Molho shoyo	L	250	12,00	3.000,00
81	Pimenta de cheiro - Kg	Kg	250	15,00	3.750,00
82	Pimenta dedo de moça - Kg	Kg	100	30,94	3.094,00
83	Pimenta, espécie murupi - Kg	Kg	100	32,00	3.200,00
93	Pupunha - Kg	Kg	82	32,00	2.624,00
99	Rúcula in natura- Kg	Kg	500	23,50	11.750,00
101	Suco de uva integral em garrafa de 1,5L sem adição de água e apúcar, tinto ou branco	L	400	24,50	9.800,00
102	Tomate cereja in natura - Kg	Kg	251	24,25	6.086,75
VALOR TOTAL					R\$ 208.719,00

Os itens a seguir não foram adjudicados por não terem recebido lances de proposta:

Item	Especificação	Und	Qtd Demandada
23	Carne suína, Bacon - Kg	Kg	4.460
24	Carne suína, Costela - Kg	Kg	5.151
25	Carne suína, Costelinha defumada - Kg	Kg	4.996
26	Carne suína, Leitoão inteiro - Kg	Kg	3.236
27	Carne suína, Linguiça - Kg	Kg	4.628
28	Carne suína, Orelha, sem máscara - Kg	Kg	2.321
29	Carne suína, Paio - Kg	Kg	2.770
30	Carne suína, Pele - Kg	Kg	2.455
31	Carne suína, Pernil - Kg	Kg	3.936
32	Carne suína, Pés - Kg	Kg	2.153
33	Carne suína, Toudinho defumado - Kg	Kg	2.718
43	Chuchu in natura - Kg	Kg	1.689
50	Doce de leite, embalagem de 500g	Kg	2.504
52	Espinafre (peso do maço 300g) - in natura	Mç	1.365
62	Leite em pó desnatado	Und	2.301
64	Linguiça mista, suína e bovina - Kg	Kg	3.630
68	Mamão espécie papaia - Kg	Kg	3.406
69	Manga hadn in natura - Kg	Kg	2.391
70	Maneiga - Kg	Kg	1.830
72	Mel de abelha puro - embalagem de 500 g	L	628
74	Melão - Kg	Kg	7.697
75	Milho Verde - Kg	Kg	1.862
77	Caixa de ovos com 12 cartelas - cada cartela com 30 ovos.	Und	500
80	Pescado, Tambqui roelo peso médio 3 Kg	Kg	5.912
94	Queijo coalho - Kg	Kg	3.515
95	Queijo Minas padrão - Kg	Kg	2.439
100	Salame - Kg	Kg	1.637

Perfazendo assim um montante de 27 (vinte e seis) itens desertos.

Os itens a seguir terão seus quantitativos divididos entre 02 (dois) ou mais fornecedores, em razão de o fornecedor melhor classificado ter ofertado proposta inferior à demandada, passando o quantitativo complementar para o fornecedor seguinte.

1, 8, 10, 15, 18, 21, 36, 60, 81, 93 e 102.

O detalhamento dos fornecedores vencedores dos itens acima mencionados pode ser observado no mapa de adjudicação – OM

1. Adjudico os itens acima indicados, à COOP DE PRODUTORES RURAIS BOM SUCESSO - CNPJ 28.131.176/0001-00, no valor de R\$ 1.408.375,00; AGROFRUTAS-TARUMA CNPJ 09.498.945/0001-50, no valor de R\$ 293.488,50; ACRAPACS - CNPJ 34.141.990/0001-08, no valor de R\$ 195.197,40; COOINE - CNPJ 34.590.706/0001-72, no valor de R\$ 224.185,00; A P C DA ILHA DO JANUARIO E PARANA DA EVA - CNPJ 20.642.072/0001-40, no valor de R\$ 43.300,98; ASPROC - CNPJ 00.984.909/0001-21, no valor de R\$ 223.841,25; ATAE - CNPJ 10.240.100/0001-49, no valor de R\$ 9.450,30; COOPBOR - CNPJ 14.968.310/0001-09, no valor de R\$ 240.458,64; e, AAME - CNPJ 24.065.333/0001-67, no valor de R\$ 208.719,00.

2. Declaro para fins do disposto no Art. 5º da Resolução Nº GGALIMENTA 3, de 14 de junho de 2022, que o preço adjudicado está compatível com o preço estimado na Chamada Pública nº 01/2022.

Manaus-AM, 17 de outubro de 2022.

ROOSEVELT FEITOSA DE FREITAS – Ten Cel
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

FABIO FASANO PIMENTEL – Cap
Membro da Comissão Permanente de Licitações

ERIKA DOS SANTOS MELO – 2º Ten
Membro da Comissão Permanente de Licitações



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 02/03/2023 17:46:12

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DO TARUMA MIRIM AGROFRUTAS-TARUMA**
CNPJ: **09.498.945/0001-50**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Ministério da Economia
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 09.498.945/0001-50 DUNS®: 899398318
Razão Social: COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DO TARUMA MIRIM
AGROFRUTAS-TARUMA
Nome Fantasia: AGROFRUTAS-TARUMA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 10/04/2023
Natureza Jurídica: COOPERATIVA
MEI: Não
Porte da Empresa: Demais

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).
Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	07/05/2023
FGTS	Validade:	12/03/2023
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	19/08/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	21/09/2022 (*)
Receita Municipal	Validade:	12/09/2022 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 30/04/2023



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR
(Comando de Elementos de Fronteira/1948)
FORTE MENDONÇA FURTADO



DIEEx Nº 147-SALC/Esc Adm/Cmdo - CIRCULAR
EB: 64321.027761/2022-82

Manaus, 24 de outubro de 2022.

Do Chefe do Estado-Maior da 12ª Região Militar

Ao Sr Chefe da Comissão Regional de Obras/12, Chefe do 4º Centro de Geoinformação, Chefe do Estado-Maior do 2º Grupamento de Engenharia, Comandante do 12º Batalhão de Suprimento, Comandante do 1º Batalhão de Comunicações e Guerra Eletrônica de Selva, Comandante do 1º Batalhão de Infantaria de Selva (Aeromóvel), Comandante do 4º Batalhão de Aviação do Exército, Comandante do 7º Batalhão de Polícia do Exército, Comandante do Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia, Comandante do Centro de Instrução de Guerra na Selva, Comandante e Diretor de Ensino do Colégio Militar de Manaus, Diretor do Hospital Militar de Área de Manaus, Diretor do Parque Regional de Manutenção da 12ª Região Militar, Subchefe do Estado-Maior do Comando Militar da Amazônia

Assunto: Chamada Pública QR 2022 - complemento

Referência: DIEEx nº 142-SALC/Esc Adm/Cmdo, de 17 OUT 22

Anexo:

Chamada_Pública_QR_2022_compl

Em complemento ao DIEEx referenciado, e após conclusão da Chamada Pública nº 01/2022, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios junto à agricultura familiar, este G Cmdo Ter encaminha arquivo anexado que trata da distribuição de itens, não informados na documentação anterior, às Organizações Militares participantes para as providências decorrentes.

Por fim, para tratar do assunto em pauta, coloco à disposição o Ten Cel ROOSEVELT FEITOSA DE FREITAS, Ch SALC 12ª RM, por meio do e-mail funcional (salc@12rm.eb.mil.br).

Por ordem do Comandante da 12ª Região Militar.



ANTONIO CARLOS CABRAL DA CUNHA - Cel
Respondendo pela Chefia do Estado-Maior da 12ª Região Militar

**"1822-2022 - BICENTENÁRIO DA INDEPENDÊNCIA DO BRASIL
SOBERANIA E LIBERDADE"**



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 12ª REGIÃO MILITAR**

MAPA DE ADJUDICAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA 01/2022 – AGRICULTURA FAMILIAR – 12ª RM (QR)

Adjudicatário	2 – AGROFRUTAS-TARUMA				
CNPJ/CPF	09.498.945/0001-50				
Tel	92 99179-0474				
E-mail	ageofrutastaruma@gmail.com				
Item	Especificação	Und	Adjudicação		
			Qtd	Preço	
				Unitário	Total
12	Amendoim - Kg	Kg	12	27,00	324,00
13	Amido de milho	kg	48	10,00	480,00
51	Doce tipo Rapadurinha. Embalagem individual em pacotes de 1Kg	Kg	44	28,00	1.232,00
84	Pimentão regional - Kg	Kg	80	14,00	1.120,00
VALOR TOTAL					R\$ 3.156,00

Data e hora da consulta: 03/03/2023 12:05

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160018	12. BATALHAO DE SUPRIMENTO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.583.363/0001-71	AV. MARECHAL BITENCOURT, 55 COMPENSA I	69029-160
Município	UF Telefone	
MANAUS	AM (092) 40092300(OD)/40092322/40092323	

Ano	Tipo	Número
2023	NE	44

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171397	1000000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
02/03/2023	Global	64156001223202306	0,0000	3.156,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
09.498.945/0001-50	COOPERATIVA MISTA DOS PRODUTORES RURAIS DO TA	
Endereço		
AMAZONINO MENDES 104	COM. N. SRA ZONA RURAL	69049-992
Município	UF Telefone	
MANAUS	AM (92) 993743483	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
191	DISPENSA DE LICITACAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 14.284/2021	34	-	-	-	

Descrição

23NC403307/COEX/03FEV23/DISP NR 15/2023/160018/REQ 51/APROV/24FEV23/APÓS CONCLUSÃO DA CHAMADA PUBLICA 01/2022, REALIZADA PELO CMDO DA 12ªRM EM QUE O 12ºB SUP É PARTICIPANTE, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS JUNTO A AGRICULTURA FAMILIAR, CONFORME O DIEX 142/SALC/DE 17OUT2022/DIEX147/DE24OUT22.

Local da Entrega

12º BATALHÃO DE SUPRIMENTO

Informação Complementar

16001806000152023 - UASG Minuta: 160018

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	03/03/2023 12:00:30	Alteração

Data e hora da consulta: 03/03/2023 12:05

Usuário: ***.303.382-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa

339030 - MATERIAL DE CONSUMO

Total da Lista

3.156,00

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00001 - OLEAGINOSA, TIPO AMENDOIM, APRESENTAÇÃO NATURAL, ADICIONAL SEM CASCA	324,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
02/03/2023	Inclusão	12,00000	27,0000	324,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00002 - AMIDO, BASE DE MILHO	480,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
02/03/2023	Inclusão	48,00000	10,0000	480,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00003 - LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE, APRESENTAÇÃO ORGÂNICO	1.120,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
02/03/2023	Inclusão	80,00000	14,0000	1.120,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00004 - DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR CÔCO, INGREDIENTE ADICIONAL LEITE E AÇUCAR, FORMA APRESENTAÇÃO QUEBRA QUEIXO	1.232,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
02/03/2023	Inclusão	44,00000	28,0000	1.232,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

EDUARDO AUGUSTO OLIVEIRA TONIOLO

***.215.737-**

03/03/2023 12:00:29

Responsável pela Nota de Empenho

FABIO FASANO PIMENTEL

***.147.057-**

03/03/2023 09:29:29

Versão	Data/Hora	Operação
002	03/03/2023 12:00:30	Alteração